
РЕШЕНИЕ 

Заседания 51-го Совета 

Российского Союза химиков 

 

 

18 мая 2011 г.                                                                                               г. Санкт-Петербург 

 

Заслушав информацию, представленную В. П. Ивановым – Президентом РСХ, о 

награждении медалью им. Академика И.В. Петрянова, Совет Российского Союза химиков 

решил: 

За большой личный вклад в развитие физической и прикладной химии и в связи с 70-

летием начала промышленного производства фильтрующих материалов (фильтры 

Петрянова) наградить медалью академика И. В. Петрянова: 

 

1. Басманов Пѐтр Иосифович, лауреат Ленинской Премии, научный сотрудник 

НИФХИ им. Л.Я. Карпова; 

2. Огородников Борис Иванович, лауреат Ленинской Премии, доктор химических 

наук, главный научный сотрудник НИФХИ им. Л.Я. Карпова; 

3. Садовский Богдан Феодосиевич, ведущий научный сотрудник НИФХИ им. Л.Я. 

Карпова; 

4. Борисов Николай Борисович, лауреат Ленинской Премии, доктор химических 

наук; 

5. Филатов Юрий Николаевич, лауреат Премии Правительства РФ, доктор 

химических наук, руководитель НТЦ Аэрозолей НИФХИ им. Л. Я. Карпова; 

6. Лушников Алексей Алексеевич, лауреат Международных Премий Юнге и Фукса, 

доктор химических наук, главный научный сотрудник НИФХИ им. Л.Я. Карпова; 

7. Сорокин Юрий Григорьевич, лауреат Премии Правительства РФ, президент 

ассоциации СИЗ; 

8. Долгополов Валерий Валентинович, председатель совета директоров ОАО 

«Химконверс»; 

9. Соловьѐв Сергей Николаевич, генеральный директор ОАО «ЭНПО 

«Неорганика»; 

10. Жохов Игорь Александрович, генеральный директор ОАО «Кимрская фабрика 

имени Горького»; 

11. Астахов Владимир Сергеевич, генеральный директор ЗАО «Севзаппромэнерго»; 

12. Дубовик Борис Алексеевич, генеральный директор ОАО «Сорбент»; 

13. Рубцов Виктор Иванович, доктор технических наук, руководитель НЭИЦТП 

«Индивидуальная защита  ФГУ «ФМБЦ им. А. И. Бурназяна»; 

14. Голубков Сергей Викторович, первый вице-президент ОАО «Росхимнефть».  

 

 

Президент  

Российского Союза химиков                                                                                   В. П. Иванов 


